la expedición de certificado de salarios del Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio 
corresponde a $1.896.063. 

La corrección aritmética se hará en relación con lo dispuesto en el artículo cuarto de la sentencia, 
donde se encuentra probado que existió una mora de ciento treinta y nueve (139) días a favor de 
la docente, la cual deberá ser pagada con la asignación básica para el año 2018 de $1.896.063, 
con un valor diario de $63.202,1 teniendo una deuda por sanción moratoria de OCHO MILLONES 
SETECIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL NOVENTA Y UN PESOS CON NUEVE CENTAVOS 
($8.785.091,9). 

3. Del recurso de apelación 

La Nación-Ministerio de Educación-Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio, 
interpuso recurso de apelación contra la decisión adoptada, sin embargo, previo a determinar su 
oportunidad y teniendo en cuenta que el citado recurso versa sobre la verificación de la asignación

[...]

43.155.782, la indemnización moratoria por el pago tardío de las cesantías parciales de que 
trata la Ley 244 de 1995 modificada por la Ley 1071 de 2006,  en razón de un día de salario 
por cada día retardo,  liquidada con base en la asignación básica que devengaba la docente 
para el año 2018, por la suma de OCHO MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y CINCO 
MIL NOVENTA Y UN PESOS CON NUEVE CENTAVOS ($8.785.091,9), como se expuso 
en la parte motiva de esta decisión.” 

SEGUNDO: Las demás decisiones previstas en la sentencia del 7 de julio de 2023, siguen 
incólumes. 

TERCERO: REQUERIR a la Nación-Ministerio de Educación-Fondo Nacional de Prestaciones 
Sociales del Magisterio, para que en el término de tres (3) días siguientes a la notificación de la